\* ) Hinc corrigendum quod subinde adnotavi Putschium ex iisdem excerptis quibus ipse usus sum lacunas supplevisse. quamquam de quibusdam etiam nunc dubito an ex his potius quam ex Carrionis libro recepta sint. velut' ea quae 73, 20 a Putschio ex Parisinis excerptis addita esse propterea adnotavi, quod in miros quosdam errores viros doctos se induci passos esse vidi, cum ex Dousae codice restituta esse testetur Bondamus, tamen non leguntur in Cauehii excerptis.

tano, per universum litterarum ordinem deducta et Graecis glossis instructa sunt; itemque aliis locis, maxime in exemplis verborum quae in tertio libro sunt, Latinis vocabulis saepe adscripta est Graeca interpretatio. quae quidem omnia ut nullam utilitatem habent, si fide antiquitatis destituuntur, ita non dico omnino inventa a Cauchio, sed tamen ne integra quidem e codice recepta sunt. denique in supplementis lacunarum, quae maxime animum advertebant, quamquam quaedam haud contemnendae fidei repperi, tamen, cum ne in his quidem omnia e codice petita esse viderem, leviora quaedam, quae quem ad modum scriberentur nihil intererat, omisi. his igitur sine incommmodo, opinor, omissis reliqua ita relata sunt ut et quae sit fides istius libri adpareat et quae ad emendationem Charisii pertinent recepta sint omnia. nam quae singulis tribuenda esset auctoritas et quo modo illis ad verba scriptoris restituenda utendum esset raro adnotandum esse videbatur.

Emendationi Charisii post Pierium Cyminium, qui manifesta quaedam vitia sustulit, primus operam dedit Georgius Fabricius, cuius editio facta est Basileae a. 1551. is autem ita principem editionem secutus est ut conlatis maxime iis quae de eodem argumento ab aliis grammaticis disputata sunt quaedam corrigeret conjectura interdum probabili, saepius nimia corrigendi licentia usus. sed praeter ea quae in impresso exemplari correcta sunt mihi praestò fuit exemplum principis editionis manu Fabricii novae editionis facienda causa adnotatum, quod nunc regiae bibliothecae Dresdensis est. ex eo petita sunt quae ex ‘notis manu scriptis’ Fabricii adscripti. huius inventa retinuit Helias Putschius tum cum Charisium multis modis mutatum in Grammaticae Latinae auctoribus edidit. sed quaecumque ille post Fabricium novavit e codice Iani Dousae, de quo antea dictum est, recepit. nam ipse per pauca addidit. quo factum est ut praeter multa verissime ex vetere exemplari restituta alia item satis multa commenta temerarii correctoris recipere. postremo Fridericus Lindemannus praeclaro emendationis praesidio instructus, Neapolitano codice a B. G. Niebuhr ex cusso, in grammaticorum Latinorum volumine quarto Lipsiae a. 1840 Charisium edidit eique pro bonitate codicis, cuius copia facta fuit, salutarem sane operam praestit. nam multa quae olim a Pierio omissa erant primus addidit, quae perperam a Fabricio et Putschio invecta erant removit, denique omnia ad auctoritatem libri manu scripti revocavit. sed idem cum his quae a Niebuhr accuratestissime exscripta fuerunt, ut affirmari audivi ab iis qui eius excerpta videbunt, prudenter uti nesciret, neque emendationem corruptae scripturae magno opere adiuvit neque quid in codice scriptum esset satis accurate rettulit. ex quo si qui forte mirantur quod saepe a Lindemanni testimonio ea quae ipse in codice scripta esse dixi dissentiant,

## PRAEFATIO

xxix

id mihi iure videor postulare posse ut mihi potius quam illi credant.  
 atque etiam, ut omnem dubitationem tollerem, quoniam ambiguum  
 saepe et incertum scripturae genus proclive esse ad errorem intellexi,  
 eam curam adhibui ut quae aliter a me exhibita aliter in Lindemannii  
 adnotatione scripta viderem iterum cum codice conferrem.

Diomedis grammatici quamvis multi hodie extent libri manu  
 scripti, tamen tanta est eorum omnium similitudo ut quasi pro uno  
 codice habendi sint. nam quod in his potissimum grammaticae artis  
 scriptoribus saepe usu venit, ut uno exemplo ex antiquiore memoria  
 ad posteritatem libri eorum propagarentur, idem Diomedi contigit.  
 cuius unicum octavo saeculo supererat exemplar, quod cum proxima  
 aetate saepius deinceps describeretur, crevit quidem numerus librorum,  
 sed duravit per omnes satis manifestis vestigiis communis originis  
 propinquitas. ex istis apographis autem tria nunc supersunt  
 nec tempore quo scripta sunt nec loco, nisi me fallit species membranarum et litterarum, longe inter se diversa, quae sive ipsum  
 priscum exemplum librarii expresserunt, sive alias aliud exemplum  
 ex illo descriptum fideliter repetivit, proxime ab illo abesse  
 videntur. sunt autem nono saeculo exeunte, ut videtur, in membranis  
 forma quadrata minore scripta. eorum librorum igitur unus est  
 Parisinus 7494 (A), qui fuit olim Claudi Puteani, cuius nomen  
 in initio libri adscriptum est. titulum codicis idem librarius qui re-  
 liqua scripsit ita in prima pagina indicavit, *DIOMEDIS CORPORIS  
 HUIUS ATQUE | PROBI OPUS CLARE FORE LUCIDEQ. PATET |*  
*Diomedes de oratione et partibus orationis. et | de uario genere metro-  
 rum. libri. III. | Probi lib' I. in altera eiusdem schedae pagina inci-  
 piunt libri Diomedis, qui schedis perscripti sunt centum et viginti  
 duabus ita, *INCP̄ PROLOGOS DIOMEDIS. Diomedes athanasio —  
 consecuturum. his in sequenti scheda viginti versus subiecti sunt  
 maioribus litteris exarati,**

*dum mundus centum redeuntes septies annos  
 et decies forte felix expleverat octo,  
 ex quo Christus Jesus secla beaverat ortu,  
 bissexosque annos Francorum sceptra\*) teneres,  
 hunc tibi, care deo Carole rex, scripserat Adam  
 nempe tuus famulus librum devotus in urbe  
 Wormatia, soboles Haynardi, Alsatia felix  
 est propria fecunda bono cui patria Baccho\*\*);  
 tuncque fuit scribens annorum certe triginta,  
 quo scripsit servulus anno. tu, rex pie Carle,  
 illi coenobium\*\*\*) Masunvilare dedisti.  
 hoc tibi regna dei solvant mercede perenni.*